基本的1株当たり四半期利益の計算に使用する四半
期利益

493 4,265

 四半期利益調整額 － －

希薄化後1株当たり四半期利益の計算に使用する四
半期利益

493 4,265

期中平均普通株式数(株) 17,186,783 17,185,878

 希薄化効果の影響(株) 3,476,640 3,482,230

 希薄化効果の調整後(株) 20,663,423 20,668,108

希薄化後1株当たり四半期利益 23円90銭 206円38銭

― 27 ―

9.初度適用

当社グループは、2016年4月1日に開始する当連結会計年度の第1四半期連結累計期間よりIFRSを初めて適用してお

り、当連結会計年度の年次の連結財務諸表がIFRSに準拠して作成する最初の連結財務諸表となります。IFRSへの移行

日は2015年4月1日であります。従前の会計基準は日本基準であり、日本基準による直近の連結財務諸表に表示されて

いる会計期間の末日は2016年3月31日であります。

IFRS第1号は、IFRSを初めて適用する会社に対して、原則としてIFRSで要求される基準を遡及して適用することを求

めておりますが、一部について例外を認めております。当社グループが適用した主な免除規定は以下のとおりであり

ます。

・IFRS移行日より前に権利確定した株式報酬に対しては、IFRS第2号「株式に基づく報酬」を遡及適用しておりませ

ん。

・IFRS移行日より前に行われた企業結合に対しては、IFRS第3号「企業結合」を遡及適用しておりません。

・在外営業活動体の換算差額の累計額を、IFRS移行日現在でゼロとみなしております。

・一部の土地について、IFRS移行日現在の公正価値をIFRS上のみなし原価として使用しております。

IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

なお、移行日(2015年4月1日)及び前連結会計年度末(2016年3月31日)の資本に対する調整表、並びに前連結会計年度

(自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)の損益及び包括利益に対する調整表は、当連結会計年度の第1四半期報告書

の要約四半期連結財務諸表注記「10.初度適用」に記載のとおりであります。

― 28 ―

前第3四半期連結会計期間(2015年12月31日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定
の差異

IFRS   注記   IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金   8,224   120 8,344   ①   現金及び現金同等物

受取手形及び
売掛金

  30,122   142   203 30,468   ①,③
営業債権及び
その他の債権

   218   △191 27   ①   その他の金融資産

商品及び製品   27,192   7,580   △544 34,228   ①,③   棚卸資産

仕掛品   1,878   △1,878
原材料及び貯蔵品   5,702   △5,702
その他   5,981   △3,080   △16 2,885   ①,③   その他の流動資産

貸倒引当金   △210   210
流動資産合計   78,890   △2,508   △428 75,954   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産
建物及び構築物
（純額）

  41,624   △41,624

機械装置及び
運搬具（純額）

  54,782   △54,782

建設仮勘定   5,446   △5,446
その他（純額）   17,398   △17,398

   119,252   7,772 127,025   ①,③,④   有形固定資産

 無形固定資産   2,343   △582   1 1,761   ①   無形資産

 投資その他の資産
 投資有価証券   26,726   △26,726

   10,832   348 11,181   ②
持分法で会計処理
されている投資

   31,956   △1,572 30,384   ①,⑦   その他の金融資産

   3,312   △1,578 1,734
①,③,⑤,
⑥,⑦,⑧,
⑨

  繰延税金資産

 その他   21,039   △16,386   33 4,686   ①,⑧
その他の非流動
資産

 貸倒引当金   △101   101
 固定資産合計   169,259   2,508   5,006 176,774   非流動資産合計

 資産合計   248,150   -   4,577 252,728   資産合計

― 29 ―

(単位：百万円)

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定
の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

負債の部   負債及び資本

流動負債   流動負債

支払手形及び
買掛金

  15,950   4,834   239   21,025   ①
営業債務及び
その他の債務

短期借入金   16,943   19,076   585   36,604   ①   社債及び借入金

1年内返済予定の
長期借入金

  14,076   △14,076

   1,041   142   1,183   ①   その他の金融負債

未払法人税等   1,206   13   1,219   ①   未払法人所得税等

賞与引当金   1,164   106   2,847   4,119   ①,⑥   引当金

役員賞与引当金   106   △106
その他   19,360   △10,878   128   8,609   ①,⑤   その他の流動負債

流動負債合計   68,807   △2   3,956   72,761   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債   17,000   31,247   518   48,765   ①,⑦   社債及び借入金

新株予約権付社債   15,000   △15,000

長期借入金   16,247   △16,247

   1,123   1,319   2,443   ①,⑩   その他の金融負債

   3,980   △516   3,464
④,⑦,⑧,
⑨

  繰延税金負債

役員退職慰労
引当金

  224   369   594   引当金

環境対策引当金   369   △369
退職給付に係る
負債

  545   2   548   ①
退職給付に係る
負債

資産除去債務   813   △813

その他   5,376   △4,288   1,088
その他の非流動
負債

固定負債合計   55,577   2   1,323   56,904   非流動負債合計

負債合計   124,385   -   5,280   129,666   負債合計

純資産の部   資本

株主資本

資本金   12,460   12,460   資本金

資本剰余金   9,986   △351   9,635   ⑩   資本剰余金

利益剰余金   86,900   7,225   94,125   ⑫   利益剰余金

自己株式   △4,449   △4,449   自己株式

その他の包括利益
累計額

その他有価証券
評価差額金

  10,117   6,464   △6,407   10,174
②,⑦,⑧,
⑩,⑪

その他の資本の
構成要素

繰延ヘッジ損益   △8   8
為替換算調整勘定   6,887   △6,887
退職給付に係る
調整累計額

  △459   459

新株予約権   46   △46

   -   466   121,946
 親会社の所有者に
 帰属する持分合計

非支配株主持分   2,285   -   △1,169   1,115
④,⑦,⑧,
⑨,⑩

   非支配持分

純資産合計   123,764   -   △702   123,061   資本合計

負債純資産合計   248,150   -   4,577   252,728   負債及び資本合計

― 30 ―

資本に対する調整に関する注記

(表示組替)

IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、その主なものは以下のとおりであります。

・繰延税金資産及び繰延税金負債について、流動部分を全て非流動に組み替えております。

・「持分法で会計処理されている投資」を別掲しております。

・金融資産及び金融負債を別掲しております。

・「その他の包括利益累計額」及び「新株予約権」を「その他の資本の構成要素」に表示しております。

(認識・測定の差異)

①連結範囲の見直し

非営利目的の事業体について、日本基準では子会社等の範囲に含まれないとされておりますが、IFRSでは当該他

の事業体を支配している場合には連結する必要があるため、連結子会社として連結の範囲に含めております。

②持分法適用会社の報告期間期末日の調整

報告期間の期末日が親会社と相違していた持分法適用会社について、親会社の報告期間の期末日現在で追加的な

財務諸表を作成し持分法を適用しております。

③営業債権及び棚卸資産に係る調整

一部の物品販売取引について、日本基準では出荷時点で営業債権を認識しておりましたが、IFRSでは物品のリス

クと経済価値が顧客に移転した時点である着荷時点で営業債権を認識しております。

季節的に変動する操業度により発生した原価差異について、日本基準では、四半期連結財務諸表の作成に特有の

[…]

― 31 ―

⑧退職給付制度に係る調整

数理計算上の差異について、日本基準では発生時にその他の包括利益として認識し、一定期間にわたって償却す

ることにより純損益へ振替えておりましたが、IFRSでは発生時にその他の包括利益として認識し、即時に全て利益

剰余金へ振替えております。

日本基準での割引率及び期待運用収益率に替えて、IFRSでは確定給付負債(資産)の純額に対して割引率のみを使

用しております。

⑨繰延税金資産及び繰延税金負債に係る調整

未実現損益の消去に伴う税効果について、日本基準では売却元の税率を使用しておりましたが、IFRSでは売却先

の税率を使用して算定しております。また、繰延税金資産の回収可能性について、IFRSの適用に伴い再検討してお

ります。

繰延税金資産及び繰延税金負債の相殺表示について、IFRSの適用に伴い相殺額を変更しております。

⑩非支配持分に係る調整

子会社の欠損のうち非支配持分に割り当てられる額が非支配株主の負担すべき額を超える場合の当該超過額につ

いて、日本基準では親会社の持分に負担させておりましたが、IFRSでは非支配持分にそのまま割り当てておりま

す。

子会社の発行する無議決権優先配当種類株式及びその配当金について、日本基準では非支配株主持分で認識して

おりましたが、IFRSでは負債として認識しております。

⑪その他の資本の構成要素に係る調整

IFRS第1号に規定されている免除規定を適用し、在外子会社に係る換算差額の残高を、移行日において全て利益剰

余金に振り替えております。

⑫利益剰余金に対する調整

(単位：百万円)

前第3四半期
連結会計期間

(2015年12月31日)

連結範囲の見直し   △575
持分法適用会社の報告期間期末日の調整   392
営業債権及び棚卸資産に係る調整   △344
有形固定資産に係る調整   2,297
賦課金に係る調整   △87
有給休暇に係る負債の調整   △1,900
金融商品に係る調整   △33
退職給付制度に係る調整   △533
繰延税金資産及び繰延税金負債に係る調整   316
非支配持分に係る調整   390
その他の資本の構成要素に係る調整   7,277
その他   27
合 計   7,225

― 32 ―

前第3四半期連結累計期間(自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)の損益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定
の差異

IFRS   注記   IFRS表示科目

売上高   105,427   △341 △1,332 103,753   ①,③   売上収益

売上原価   75,542   △754 74,788
①,③,④,
⑥

  売上原価

売上総利益   29,884   △341 △578 28,964   売上総利益

販売費及び一般管理費   20,567   26 20,594   ①,④,⑥   販売費及び一般管理費

   149 1,384 1,533   ②   持分法による投資利益

   507 △8 498   ①   その他の収益

   4,059 12 4,072   ①   その他の費用

営業利益   9,317   △3,743 757 6,330   営業利益

営業外収益   1,352   △1,352
   2,938 △2,188 749   ①,⑤   金融収益

営業外費用   1,337   △1,337
   922 1 923   ①,⑤   金融費用

特別利益   2,242   △2,242
特別損失   3,985   △3,985
税金等調整前
四半期純利益

  7,589   - △1,432 6,157   税引前四半期利益

法人税等   2,859   △527 2,331
①,③,④,
⑤,⑥,⑦

  法人所得税費用

四半期純利益   4,730   - △904 3,825   四半期利益

   四半期利益の帰属

非支配株主に帰属する
四半期純損失(△)

  △96   △24 △121   非支配持分

親会社株主に帰属する
四半期純利益

  4,827   △879 3,947   親会社の所有者

― 33 ―

前第3四半期連結会計期間(自 2015年10月1日 至 2015年12月31日)の損益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定
の差異

  IFRS 注記   IFRS表示科目

売上高   36,564   △120 321   36,765 ①,③   売上収益

売上原価   25,578   △19   25,559
①,③,④,
⑥

  売上原価

売上総利益   10,985   △120 341   11,206   売上総利益

販売費及び一般管理費   6,698   28   6,727 ①,④,⑥   販売費及び一般管理費

   2 382   385 ②   持分法による投資利益

   146 0   147 ①   その他の収益

   3,686 2   3,689 ①   その他の費用

営業利益   4,287   △3,658 693   1,322   営業利益

営業外収益   470   △470
   2,200 △1,849   351 ①,⑤   金融収益

営業外費用   453   △453
   363 △38   324 ①,⑤   金融費用

特別利益   1,879   △1,879
特別損失   3,716   △3,716
税金等調整前
四半期純利益

  2,466   - △1,117   1,349   税引前四半期利益

法人税等   1,106   △194   912
①,③,④,
⑤,⑥,⑦

  法人所得税費用

四半期純利益   1,359   - △922   437   四半期利益

   四半期利益の帰属

非支配株主に帰属する
四半期純損失(△)

  △110   54   △56   非支配持分

親会社株主に帰属する
四半期純利益

  1,470   △977   493   親会社の所有者

― 34 ―

前第3四半期連結累計期間(自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)の包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定
の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

四半期純利益   4,730   - △904   3,825   四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

その他有価証券評価
差額金

  766   1,624   2,391   ⑤
その他の包括利益を
通じて公正価値で
測定する金融資産

繰延ヘッジ損益   △2   △0   △2
キャッシュ・フロー・
ヘッジ

為替換算調整勘定   △347   △26   △374
在外営業活動体の
換算差額

退職給付に係る
調整額

  158   △90   68   ⑥   確定給付制度の再測定

持分法適用会社に
対する持分相当額

  △54   △77   △132   ②
持分法によるその他の
包括利益

その他の包括利益
合計

  520   - 1,430   1,950
税引後その他の
包括利益

四半期包括利益   5,250   - 525   5,776   四半期包括利益

   四半期包括利益の帰属

親会社株主に係る
四半期包括利益

  5,360   596   5,956   親会社の所有者

非支配株主に係る
四半期包括利益

  △109   △70   △180   非支配持分

― 35 ―

前第3四半期連結会計期間(自 2015年10月1日 至 2015年12月31日)の包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定
の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

四半期純利益   1,359   - △922   437   四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

その他有価証券評価
差額金

  551   1,708   2,259   ⑤
その他の包括利益を
通じて公正価値で
測定する金融資産

繰延ヘッジ損益   1   0   1
キャッシュ・フロー・
ヘッジ

為替換算調整勘定   △218   △45   △263
在外営業活動体の
換算差額

退職給付に係る
調整額

  56   240   297   ⑥   確定給付制度の再測定

持分法適用会社に
対する持分相当額

  △117   66   △51   ②
持分法によるその他の
包括利益

その他の包括利益
合計

  273   - 1,969   2,243
税引後その他の
包括利益

四半期包括利益   1,633   - 1,046   2,680   四半期包括利益

   四半期包括利益の帰属

親会社株主に係る
四半期包括利益

  1,741   1,032   2,773   親会社の所有者

非支配株主に係る
四半期包括利益

  △107   14   △93   非支配持分

― 36 ―

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(表示組替)

IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、その主なものは以下のとおりであります。

・日本基準で、営業外収益、営業外費用、特別利益及び特別損失に表示していた項目を、IFRSでは財務関連項目

を金融収益又は金融費用に、それ以外の項目をその他の収益又はその他の費用に表示しております。

(認識・測定の差異)

①連結範囲の見直し

非営利目的の事業体について、日本基準では子会社等の範囲に含まれないとされておりますが、IFRSでは当該他

の事業体を支配している場合には連結する必要があるため、連結子会社として連結の範囲に含めております。

②持分法適用会社の報告期間期末日の調整

報告期間の期末日が親会社と相違していた持分法適用会社について、親会社の報告期間の期末日現在の追加的な

財務諸表を作成し持分法を適用しております。

③売上収益及び売上原価に対する調整

一部の物品販売取引について、日本基準では出荷時点で収益を認識しておりましたが、IFRSでは物品のリスクと

経済価値が顧客に移転した時点である着荷時点で収益を認識しております。